
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 6

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334646

Processo: 441.264/2011
Pregão Eletrônico nº 135/2011 - HOL
Objeto:  AQUISIÇÃO DE 60 (SESSENTA) COLCHÕES EM 
ESPUMA  D-33, REVESTIDO EM COURVIM, COR AZUL, COM 
DIMENSÕES 1,90x0,80x0,15m.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, em favor da empresa: COMERCIAL VIDA 
SANTA LTDA - ME.
Valor Total de R$ 13,275,25.
Belém-PA, 18 de janeiro de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 334704

Contrato: 2
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de colchão em espuma, D-33. 300 und
Valor Total: 44.478,00
Data Assinatura: 23/01/2012
Vigência: 23/01/2012 a 22/01/2013
Pregão Eletrônico: 42/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CLIMAX - SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA, EQUIPAMENTOS E 
Endereço: R J. da Penha, 169
CEP. 60110-120 - Fortaleza/CETelefone: 8586105881 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº155 /2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334880

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a denúncia formalizada pela Gerência de 
Administração de Pessoas acerca da prática de infração 
capitulada nos artigos 178, inciso IV, e 190, § 2º, ambos da 
Lei nº 5.810/94, por servidor concursado, nos termos do 
Memorando nº 405/2010-GAP, de 22 de junho de 2010,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.023/2011-GAP/
GESP/DIAF/FSCMPA, de 31 de outubro de 2011,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei 
nº. 5.810/94, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar os fatos e a denúncia formulada pela 
Gerência de Administração de Pessoas desta Fundação Pública, 
constantes nos Memorandos nos. 405/2010, de 22/06/2010, 
e 1.023/2011, de 31/10/2011, acerca da prática de infração 
capitulada nos artigos 178, inciso IV, e 190, § 2º, ambos da Lei 
nº 5.810/94;
II – Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, os servidores WALTER NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 
nº 5171008/1, Procurador Fundacional; PAULO SÉRGIO FERREIRA 
DE SOUZA, matrícula nº 5170990/1, Procurador Fundacional, 
e PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO, matrícula nº 
57193112/1, Assistente Administrativo, para, sob a presidência do 
primeiro, dar seguimento ao item precedente; 
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento; 
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, para 
apresentação do Relatório, com possibilidade de prorrogação, 
mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de janeiro de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334335

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 333713
Número: 1
Assinatura: 24/01/2012
Valor: 216.000,00
Justificativa: Reajuste de preço conforme cláusula contratual, 

do Contrato firmado entre a FSCMPA e a Cooperativa dos 
Médicos Anestesiologisas no Estado do Pará - COOPANEST - PA.
Contrato: 1/2010
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334333

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 333707
Número: 1
Assinatura: 24/01/2012
Valor: 419.400,00
Justificativa: Reajuste de preço conforme cláusula contratual, do 
Contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa Cooperativa dos 
Médicos Anestesiologistas no Estado do Pará - COOPANEST - PA. 
Contrato: 16/2010
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334497

Fica retificado na portaria N° 018 de 18.01.2011, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: PORTARIA Nº 018, DE 18 DE JANEIRO DE 2011.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 018, DE 18 DE JANEIRO DE 2012.
Obs: Retificado por ter saído com incorreção no DOE n° 32.080 
de 19/01/2012
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
27/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334761
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico 27/2011
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna
Objeto: Aquisição de Materiais Impressos, como forma de dar 
continuidade às 
necessidades administrativas e o desenvolvimento das ações 
planejadas de 
trabalho da FHCGV, a fim de atender suas necessidades por um 
período de 
12 (doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I 
do 
Edital do PE n° 27/2011. 
Resultado por Fornecedor:
A Empresa REGINA DE N. TIRIBAXI ARAUJO - ME foi adjudicada 
nos 
itens 14, 41, 45, 46, 47, 51, 52, 53, 57, 60, 63, 64, 65, 66, 68 
e 69  perfazendo 
um valor total de R$ 5.929,44 (Cinco mil, novecentos e vinte e 
nove reais e
 quarenta e quatro centavos).
A Empresa TLD ALBERTO – EPP  foi adjudicada nos itens  01, 
02, 03, 04,
 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 43, 44, 
48, 50, 54, 55, 
57, 61, 62, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 
84, 85, 86, 87, 
88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95,  96, 97, 98, 99, 100 e 101.
perfazendo um 
valor total de R$ 87.785,45  (Oitenta e sete mil, setecentos e 
oitenta 
e cinco reais e quarenta e cinco centavos).
A Empresa MATURUPI GRAFICA LTDA- EPP foi adjudicada nos 
itens 
11, 42, 49, 58, 59, 67, 70,  perfazendo um valor total de R$ 6.022,80 
(seis mil e vinte e dois reais e oitenta centavos).

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334531

HOMOLOGAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
391235/2011/SEAS – Carta Convite nº 003/2011, cujo objeto é 

a contratação de serviços de engenharia, voltados à adaptação 
de rampa de acesso para pessoas com deficiência física, 
bem como funcionamento e a instalação para revitalização 
de brinquedoteca, a serem executados no Centro Integrado 
de Inclusão e Cidadania – CIIC, unidade vinculada ao órgão, 
conforme especificações e definições mínimas constantes no 
presente processo;
Considerando o despacho final da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do 
certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
considerou vencedora a empresa denominada CONSTRUTORA 
VILLA VERDE LTDA, a teor do que fixa o art. 43, inciso VI da Lei 
nº 8.666/93.
Belém (PA), 09 de janeiro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334568
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE PARCERIA Nº 038/2011
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Prefeitura Municipal do Município de Quatipuru
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do 
Pará, por meio da SEAS e o Município de Belém, para o 
desenvolvimento das ações do Projeto de Inclusão Sócio 
Produtiva, cadastrado no SICONV e publicado no Diário Oficial 
da União nº 250, 31 de dezembro de 2009.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2012
VIGÊNCIA: 27/01/2012 a 30/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334584

PORTARIA N° 13/2012 – SEAS, 09 DE JANEIRO DE 2012
Nome: FRANCISCO REIS FERREIRA
Matrícula: 3224635/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: CGP/GGP/SEAS
Período: 23/12/2012 a 23/03/2012 Triênio: 2007/2010.    
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 14/2012 – SEAS, 09 DE JANEIRO DE 2012

Nome: VALERIA SOARES GONÇALVES DA COSTA SAGICA  
Matrícula: 54190351/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Lotação: DAS/CFGT/SEAS
Período: 06/02/2012 a 06/02/2012 Triênio: 2008/2011    
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334588

PORTARIA N° 982/2011–SEAS DE 22 DE SETEMBRO DE 
2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR devido a necessidade de serviço, o gozo das 
férias do servidor ARETHA SOUZA DE PAIVA, matrícula n°. 
54196075/4, ocupante do cargo de Gerente, com lotação na 
DAF-GEFIN referente ao exercício de 2010/2011, concedida 
através da Portaria n°. 961/2011-SEAS, de 20 de setembro de 
2011, publicada no Diário Oficial nº. 32004 de 22/09/2011, de 
03/10/2011 a 01/11/2011 para 02/01/2012 a 31/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 22 de setembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA N° 1461/2011–SEAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 

2011.   
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, a pedido, o gozo de férias do servidor ERICSON 
QUARESMA AIRES, matrícula n° 57212776/ 2, ocupante do 
cargo de Assistente de Desenvolvimento Social, lotado na 
UAPI - Socorro Gabriel, referente ao exercício de 2010/2011, 
concedido através PORTARIA N°. 1452/2011-SEAS, de 
19/12/2011, publicada no Diário Oficial nº. 32060 de 
21/12/2011, de 02/01/2012 a 31/01/2012, para 01/02/2012 a 
01/03/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 21 de dezembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social


